
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    302    DEL     06/05/2021 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., 
DEL SERVIZIO DI "INFRASTRUCTURE AS A SERVICE (IAAS)" A FAVORE 
DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PER UN  PERIODO  DI  ANNI  CINQUE  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 346 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 302 del 06/05/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che con determina n. 192 del 30.03.2021 è stata indetta una procedura 
negoziata tramite MEPA – utilizzando la Richiesta di Offerta (RDO) - ex art. 63 del D.Lgs. 
n.  50/2016 così  come stabilito  dall'art.  1,  comma 2,  lett.  b)  della  Legge  n.  120/2020,  
portante l'affidamento del servizio di “Infrastructure as a Service (IaaS)” in partnership con 
HPE, per una durata complessiva di cinque anni, per un valore complessivo presunto del 
contratto per l'intera durata pari ad €. 200.000,00= IVA esclusa e con l'utilizzazione del  
criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

         CONSIDERATO che alla procedura di cui sopra sono stati invitati i sottoindicati n. 
5 (cinque) operatori economici:
1)  Società  “ELETTRONICA  CORTESI  S.R.L.,  con  sede  in  Forlì  (FC)  –  C.F.  e  P.I.: 
00355340407;
2)  Società  “MAGGIOLI  S.P.A.”,  con  sede  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  –  C.F.: 
06188330150 - P.I.: 02066400405;
3)  Società  “OMNICONNECT  S.R.L.”,  con  sede  in  Pontedera  (PI)  –  C.F.  e  P.I.:  
01586840504;
4) Società “INFOTEK S.R.L.”, con sede in Forlì (FC) – C.F. e P.I.: 02604220406;
5) Società “SINORA S.R.L.”, con sede in Riccione (RN) – C.F. e P.I.: 02067170403;

DATO  ATTO  che,  entro  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte 
(21.04.2021 ore  13.00)  sono pervenute  attraverso  la  piattaforma telematica  MEPA n.  3 
offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

1) Società  “ELETTRONICA CORTESI S.R.L.,  con sede in Forlì  (FC)  – C.F.  e  P.I.:  
00355340407;
2) Società “MAGGIOLI S.P.A.”, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F.: 
06188330150 - P.I.: 02066400405;
3) Società  “OMNICONNECT  S.R.L.”,  con  sede  in  Pontedera  (PI)  –  C.F.  e  P.I.: 
01586840504;

         CONSIDERATO che il criterio di valutazione utilizzato è quello del prezzo più basso 
di cui all'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

      VISTO che,  da una comparazione delle offerte presentate,  la  miglior proponente,  
offrendo un ribasso sull'importo posto a base di gara pari al 15,84% e quindi offrendo un 
importo  complessivo  per  tutta  la  durata  del  servizio  di  €.  168.327,14=  IVA esclusa,  è 
risultata la  Società  “ELETTRONICA CORTESI S.RL.,  con sede in Forlì  (FC),  Via Dei 
Mercanti n. 1 – C.F. e P.I.: 00355340407;

Pratica n. 346 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 302 del 06/05/2021 Pag. 2 di 4



DATO ATTO che l'Ente ha provveduto a verificare i requisiti della suddetta Società,  
necessari  per addivenire all'aggiudicazione definitiva e alla  stipula  del  contratto,  ai sensi 
degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, i quali hanno avuto esito positivo;

RITENUTO quindi di procedere all'affidamento del servizio in oggetto alla Società 
“ELETTRONICA CORTESI S.RL.”, con sede in Forlì (FC), Via Dei Mercanti n. 1 – 
C.F. e P.I.: 00355340407, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

   DATO ATTO che la Società affidataria, in riferimento alla Legge n.136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, precisando, a tal proposito, che l'affidamento in questione è identificato con il  
seguente codice CIG: 8684726E9A;

VISTI inoltre:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;
2)  di  affidare -  secondo le  risultanze della  procedura negoziata  indetta  sul  MEPA 
mediante RDO ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 così come stabilito dall'art. 
1,  comma 2,  lett.  b)  della  Legge n.  120/2020 - il  servizio di  “Infrastructure as  a 
Service (IaaS)” in partnership con HPE ed a favore del Comune di Cattolica, per una 
durata  complessiva  di  cinque  anni,  alla  Società  “ELETTRONICA  CORTESI 
S.RL.”, con sede in Forlì (FC), Via Dei Mercanti n. 1 – C.F. e P.I.: 00355340407 la 
quale ha offerto un ribasso sull'importo posto a base di gara pari al 15,84% e quindi  
ha offerto un importo complessivo per tutta la durata del servizio di €. 205.359,11= 
IVA esclusa;
3)  di  impegnare la  somma di  €.  123.215,46= IVA inclusa,  sul  capitolo n.1320000 
“Incarichi di assistenza e manutenzione hardware e software” del bilancio pluriennale 
–  Piano  dei  Conti  Finanziario  1.03.02.19.001  “Gestione  e  manutenzione  applicazioni”, 
come segue:

Esercizio 2021 €. 41.071,82

Esercizio 2022 €. 41.071,82
Esercizio 2023 €. 41.071,82

TOTALE €.123.215,46
215

4) di dare atto che la rimanente somma pari ad €. 82.143,65= IVA compresa, verrà 

Pratica n. 346 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 302 del 06/05/2021 Pag. 3 di 4



impegnata con successivi provvedimenti dirigenziali;
5)  di  stabilire  che  la  sopracitata  Società  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai  sensi ed 
effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  dando  atto,  a  tal  proposito,  che  la  medesima  ha 
presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato, come da moduli in atti depositati – CIG: 8684726E9A;
6)  di  dare  atto  che  le  fatture  emesse  dall’affidataria  a  compenso  del  servizio  in 
oggetto,  saranno liquidate  in  conformità  alla  normativa  vigente,  previa  verifica  di  
regolare  posizione  contributiva  (DURC),  che  viene  allegato  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale;
7) di ottemperare alle disposizioni sugli obblighi di divulgazione dettate dal D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii., mediante pubblicazione sul sito del Comune di Cattolica nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”;
8) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile  
Unico del Procedimento è la Dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del Settore 1, la 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di  
interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a  conoscenza delle  sanzioni  penali  in  cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Sistema Informatico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/05/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 346 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 302 del 06/05/2021 Pag. 4 di 4



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_24854605 Data richiesta 12/02/2021 Scadenza validità 12/06/2021

Denominazione/ragione sociale ELETTRONICA CORTESI S.R.L.

Codice fiscale 00355340407

Sede legale VIA DEI MERCANTI N 1 FORLI' FC 47100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


